M. Sanudo, Diarii

Venezia, 14 luglio 1518

È da sapere: l'inquisizione ha fatto bruciare settanta streghe sia in Valcamonica sia in altre zone incamerando i lori beni nelle proprietà. Di fronte a questo fatto il signor Michele Salomon, il signor Giacomo Badoer e il signor Alvise Gradenigo, capi del Consiglio dei Dieci, scrissero ai rettori di Brescia, lamentandosi di non essere stati avvisati preventivamente dalle autorità ecclesiastiche. Inoltre chiesero all'Inquisitore di spedire gli atti dei processi ai Capi dei Dieci, affinché possano studiarli.

M. Sanudo, *Diarii*

Brescia, 17 luglio 1518

Di Brexa, di Sier Zuan Badoer dottor et cavalier, podestà, et sier Giacomo Michiel capitano di [...]

Come si scusano in materia di le strige di Valcamonica et ha chiamato a sé quelli, et inteso la cosa, e lui podestà cavalcherà fin lì per intender meglio et manderà il processo a li Cai di X.

M. Sanudo, *Diarii*

Alessandro Pompeo a Giovanni Giustignan

Venezia, 28 luglio 1518

Copia de una lettera data in Brexa, scritta per domino Alexandro Pompeo doctor a dì 28 Lujò 1518, drizata a sier Zuan Zustignan. Narra de le eresie sequite in Valcamonica.

Magnifico missier Zuane, salute etc. Non so se vostra magnificentia abia inteso la eresia qual è in Valcamonica, valle subiecta de jurisdictione nostra di Brexa, ne qual valle fin ad hora è stà brusati da zercha 60 femine et forsi 20 homeni tutti vivi. Et perché zercha questa eresia el se dice che la illustrissima Signoria Vostra vol mandar uno provedador, suplico di gratia, a quela per esser conoscente de l'arte maga et averne pratica assai, che quella con ogni studio voglia veder de venir in dicta Valle proveditore. *Videbis enim et audies mirabilia.* Queste bestie eretiche hanno electo un monte, el qual se chiama Monte Tonale, nel qual se reduseno ad foter e balare; *qui* afirmano che non trovano al mondo *nihil delectabilius*, et che onzendo uno bastone, montano a cavallo et *eficitur equitus* sopra il quale vanno a dito monte, et *ibi inveniunt* el diavolo, quale adorano per suo Dio et signore, et lui ge da una certa polvere, con la qual dicte femene et homeni fanno morir fantolini, tempestar, et secar arbori et biave in campagna, et altri mali, et butando dicta polvere sopra uno saxo, si speza. Et io fui a la presentia de molti de questi eretici *ad confessionem suam* et a la sua infelize morte, quali pertinenze se lassono brusar vivi. Et *inter coetera*, è stato brusato uno missier Pasino qual era canzelier de dicto locho, dove ha confessaro che li concorreva a quel loco do milia e cinquecento persone; et è stato brusato uno altro qual era corier suo, qual andava in Franza, in Spagna et altri lochi onzendo dicto bastone. *De priapo autem bifurchato*, qual è il diavolo che usa